
   UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO 
EDITAL 

 
O Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições 

conferidas pelo Decreto Presidencial de 24 de junho de 2003, publicado no Diário Oficial da 
União nº 120, de 25 de junho de 2003, resolve: 

 
Retificar o Anexo do Edital nº 26, de 18 de junho de 2010, publicado no DOU 

nº 118 – Seção 3, de 23 de junho de 2010, conforme as alterações descritas abaixo. E ainda, 
incluir os dados para pagamento da taxa de inscrição nos concursos.  

O novo prazo de inscrição correspondente às vagas alteradas é de 30 (trinta) 
dias contados da data de publicação desta retificação no Diário Oficial da União. 

 
CONTA PARA DEPÓSITO DA TAXA DE INSCRIÇÃO: 
Banco do Brasil (001) 
Agência nº 4201-3 
Conta nº 170500-8 
Código identificado (1) nº 1531151523628883-7 
Código identificado (2) CPF do candidato 
 
 
Onde se lê:  
 

Centro Unidade Departamento / Programa / 
Curso Setor Adj Ass Aux 

CCJE FACC Gestão Pública Orçamento 
Governamental  1  

CCJE FACC Gestão Pública Auditoria Governamental 
e Controles Internos  1  

CCJE FACC Contabilidade Contabilidade Tributária  1  

CCJE Direito do Estado Direito do Estado 1   

CCJE Direito Social e Econômico Direito Social e 
Econômico  1  

CCJE 

Faculdade 
de Direito 

Teoria do Direito Introdução ao Estudo do 
Direito 1   

CCJE  Macroeconomia 1   

CCJE  Economia Intern. e 
Comércio Exterior 1   

CCJE 

Instituto de 
Economia 

 Economia do Setor 
Público 1   

CCJE IPPUR Gestão Pública e 
Desenvolvimento 

Uso do Solo Urbano e 
Regional 1   

CCJE IPPUR Gestão Pública e 
Desenvolvimento 

Política e Planejamento 
Ambiental e Gestão 1   



Municipal 

CCJE NEI Estados e suas Estratégias 
de Desenvolvimento 1   

CCJE NEI 
Defesa, Sociedade, 

Estado e demais 
Instituições Sociais 

1   

CCJE NEI 

Sistemas Internacionais 
Comparados e História 

das Relações 
Internacionais 

1   

CCJE NEI 

Gestão Pública e Desenv. / 
Relações Internacionais / 

Defesa e Gestão Estratégica 
Internacional 

Economia, Indústria e 
Defesa 1   

 
 

Centro Unidade Departamento / 
Programa / Curso Setor Adj Ass Aux 

CCS 
Teorias da Dança – 
História, Estética e 

Sociologia 
 2  

CCS 

Escola de Educação 
Física e Desportos Arte Corporal Técnica e 

Fundamentos da 
Dança 

 2  

CCS Clínica Médica / 
Fisioterapia Fisioterapia Geral  1  

CCS 
Otorrino-

Oftalmologia / 
Fonoaudiologia 

Transtorno da Voz  1  

CCS 
Tecnologia Assistiva 

em Terapia 
Ocupacional 

 2  

CCS 
Terapia Ocupacional 

em Geriatria e 
Gerontologia 

 1  

CCS 

Faculdade de Medicina 

Clínica Médica / 
Terapia Ocupacional 

Fundamentos da 
Terapia Ocupacional  1  

CCS Biologia Marinha Estrutura e Dinâmica 
dos Oceanos 1   

CCS 
Instituto de Biologia 

Genética Genética Médica 1   

CCS Instituto de 
Bioquímica Médica  Bioquímica Geral e 

Biologia Molecular 2   

CCS Instituto de Ciências 
Biomédicas  Farmacologia Pré-

clínica 1   

CCS Instituto de Estudos IESC / Defesa ou Saúde do Trabalhador  1  



CCS Vig. Sanitária e Vig. 
em Saúde Ambiental  1  

CCS Ciências Sociais e 
Humanas em Saúde 1   

CCS Bioestatística  1  

CCS 

em Saúde Coletiva Saúde Coletiva 

Saúde Ambiental  3  

CCS Instituto de 
Microbiologia Microbiologia Geral Microbiologia 

Ambiental 1   

CCS NUTES Lab. de Currículo e 
Ensino 

Currículo e Educação 
em Saúde 1   

 
 

Centro Unidade Departamento / 
Programa / Curso Setor Ass Ass Aux 

CLA Design e Gênese / Teorias 
do Design 1   

 
Comunicação Visual Oficina Básica e Ecodesign 

em Comunicação Visual 
Design 

 1  

CLA 
História das Artes Visuais / 

Arte Moderna e 
Contemporânea 

 1  

CLA 

Escola de 
Belas Artes 

História da Arte 
Arte Oriental / História das 

Artes Visuais  1  

CLA Escola de 
Música Música de Conjunto Regência de Banda   1  

CLA 
Letras Anglo-

Germânicas / Relações 
Internacionais 

Língua Inglesa 1   

CLA Letras Neolatinas / 
Relações Internacionais Língua Espanhola 1   

CLA Língua Portuguesa 1   

 
Letras Vernáculas Português Língua 

Estrangeira 1   

CLA Ciência da Literatura Teoria Literária 1   

CLA 

Faculdade de 
Letras 

Letras Clássicas Grego  1  

 

Centro Unidade Departamento / 
Programa / Curso Setor Adj Ass Aux 

Pólo de Instituto de  Bioquímica Geral 1   



Bioquímica 
Médica  Bioquímica de Sistemas 1   

 Imunologia Geral 1   

 Biofísica e Fisiologia 1   Instituto de 
Biofísica 

 Bioengenharia Tecidual 1   

Instituto de 
Biologia  Genética Básica e 

Evolução 1   

  Anatomia Animal 
Funcional Comparada 1   

Instituto de 
Física 

Física do Estado 
Sólido 

Física da Matéria 
Condensada Experimental 

/ Teórica 
1   

Ciência da 
Compurtação 

Arquitetura de Comp. e 
Sistemas Operacionais 1   Instituto de 

Matemática Métodos 
Matemáticos Matemática 1   

Engenharia 
Bioquímica 

Microbiologia e 
Bioprocessos Industriais 1   

Xerém 

Escola de 
Química Processos 

Inorgânicos Nanotecnologia 1   

 

Centro Unidade Departamento / 
Programa / Curso Setor Adj Ass Aux 

CCMN Instituto de Física Física Nuclear Física Geral Teórica / 
Experimental 1   

CCMN Instituto de 
Geociências Geologia Geologia Sedimentar / 

Map. Geológico 1   

CCMN Instituto de 
Matemática 

Ciência da 
Computação Desenvolvimento WEB 1   

CCMN Química Inorgânica Química de Coordenação 1   

CCMN 

Instituto de 
Química Bioquímica Erros Inatos do 

Metabolismo 1   

CCMN Observatório do 
Valongo  Astrofísica Geral 1   

 

Centro Unidade Departamento / 
Programa / Curso Setor Adj Ass Aux 

CFCH 
Gravação e Mixagem de 

Áudio / Linguagem 
Musical 

1   

CFCH 

Escola de 
Comunicação Expressão e 

Linguagem 
Linguagem Audiovisual 1   



CFCH Métodos e Áreas 
Conexas 

Comunicação e 
Marketing 1   

CFCH Serviço Social Métodos e 
Técnicas Teoria Social 1   

CFCH Fundamentos da 
Educação Filosofia da Educação 1   

CFCH Didática e Prática de 
Ensino de Dança  1  

CFCH Educação e 
Comunicação II – Libras   1 

CFCH 
Didática e Prática de 
Ensino de Português-

Literaturas 
1   

CFCH 
Didática e Prática de 
Ensino de Ciências 

Biológicas 
 1  

CFCH 

Faculdade de 
Educação Didática 

Didática e Prática de 
Ensino de Português-

Inglês 
1   

CFCH Sociologia Sociologia Geral 1   

CFCH Antropologia 
Cultural Antropologia Brasileira 1   

CFCH 

Instituto de Filosofia 
e Ciências Sociais 

Filosofia Filosofia da Educação 1   

 
MACAÉ / RJ 

Unidade Departamento / Curso Setor Adj Ass Aux 
Campus 
Macaé 

Enfermagem e Obstetrícia 
/ Medicina / Nutrição Fisiologia de Órgãos e Sistemas 1   

Campus 
Macaé 

Enfermagem e Obstetrícia 
/ Medicina / Nutrição Fisiologia Humana 1   

Campus 
Macaé 

Enfermagem e Obstetrícia 
/ Medicina / Nutrição Histologia / Embriologia 1   

Campus 
Macaé 

Enfermagem e Obstetrícia 
/ Medicina / Nutrição Bioquímica 1   

Campus 
Macaé Farmácia Hematologia Clínica e Farmácia 

Hospitalar 1   

Campus 
Macaé Farmácia Farmácia Social e Deontologia 

Farmacêutica 1   

Campus 
Macaé Farmácia Ciências Farmacêuticas – 

Tecnologia Farmacêutica 1   

Campus 
Macaé Lic. em Química Ensino de Química  1  

Campus 
Macaé Medicina Propedêutica Médica  1  

Campus Enfermagem e Obstetrícia Fundamentos do Cuidado de  1  



Macaé Enfermagem / História da 
Enfermagem 

Campus 
Macaé Enfermagem e Obstetrícia Fundamentos do Cuidado de 

Enfermagem 1   

Campus 
Macaé 

Lic. em Química / Lic. em 
Ciências Biológicas Educação em Ciências  1  

Campus 
Macaé Nutrição Epidemiologia Nutricional 1   

Campus 
Macaé Fundamentos da Educação Sociologia da Educação 1   

Campus 
Macaé Fundamentos da Educação Filosofia da Educação 1   

Campus 
Macaé Sociologia Sociologia Geral 1   

 
 

Leia-se: 
 

Centro Unidade Departamento / Programa / 
Curso Setor Adj Ass Aux 

CCJE FACC 
Biblioteconomia e Gestão 

de Unidades de Informação 
(CBG) 

Administração de 
Unidades de Informação  1  

CCJE FACC Gestão Pública Orçamento 
Governamental  1  

CCJE FACC Gestão Pública Auditoria Governamental 
e Controles Internos  1  

CCJE FACC Contabilidade Contabilidade Tributária  1  

CCJE Direito do Estado Direito do Estado 1   

CCJE Direito Social e Econômico Direito Social e 
Econômico  1  

CCJE 

Faculdade 
de Direito 

Teoria do Direito Introdução ao Estudo do 
Direito 1   

CCJE  Macroeconomia 1   

CCJE  Economia Intern. e 
Comércio Exterior 1   

CCJE 

Instituto de 
Economia 

 Economia do Setor 
Público 1   

CCJE IPPUR Gestão Pública e 
Desenvolvimento 

Uso do Solo Urbano e 
Regional 1   

CCJE IPPUR Gestão Pública e 
Desenvolvimento 

Política e Planejamento 
Ambiental e Gestão 

Municipal 
1   



CCJE NEI Estados e suas Estratégias 
de Desenvolvimento 1   

CCJE NEI 
Defesa, Sociedade, 

Estado e demais 
Instituições Sociais 

1   

CCJE NEI 

Sistemas Internacionais 
Comparados e História 

das Relações 
Internacionais 

1   

CCJE NEI 

Gestão Pública e Desenv. / 
Relações Internacionais / 

Defesa e Gestão Estratégica 
Internacional 

Economia, Indústria e 
Defesa 1   

 
 

Centro Unidade Departamento / 
Programa / Curso Setor Adj Ass Aux 

CCS 
Teorias da Dança – 
História, Estética e 

Sociologia 
 2  

CCS 

Escola de Educação 
Física e Desportos Arte Corporal Técnica e 

Fundamentos da 
Dança 

 2  

CCS Clínica Médica / 
Fisioterapia Fisioterapia Geral  1  

CCS 
Otorrino-

Oftalmologia / 
Fonoaudiologia 

Transtorno da Voz  1  

CCS 
Tecnologia Assistiva 

em Terapia 
Ocupacional 

 2  

CCS 
Terapia Ocupacional 

em Geriatria e 
Gerontologia 

 1  

CCS 

Faculdade de Medicina 

Clínica Médica / 
Terapia Ocupacional 

Fundamentos da 
Terapia Ocupacional  1  

CCS Biologia Marinha Estrutura e Dinâmica 
dos Oceanos 1   

CCS 
Instituto de Biologia 

Genética Genética Médica 1   

CCS Instituto de 
Bioquímica Médica  Bioquímica Geral e 

Biologia Molecular 2   

CCS Saúde do Trabalhador  1  

CCS Vig. Sanitária e Vig. 
em Saúde Ambiental  1  

CCS 

Instituto de Estudos 
em Saúde Coletiva 

IESC / Defesa ou 
Saúde Coletiva 

Ciências Sociais e 
Humanas em Saúde 1   



CCS Bioestatística  1  

CCS Saúde Ambiental  3  

CCS Instituto de 
Microbiologia Microbiologia Geral Microbiologia 

Ambiental 1   

CCS NUTES Lab. de Currículo e 
Ensino 

Currículo e Educação 
em Saúde 1   

 
 

Centro Unidade Departamento / 
Programa / Curso Setor Adj Ass Aux 

CLA Design e Gênese / Teorias 
do Design 1   

 
Comunicação Visual Oficina Básica e Ecodesign 

em Comunicação Visual 
Design 

 1  

CLA 
História das Artes Visuais / 

Arte Moderna e 
Contemporânea 

 1  

CLA 

Escola de 
Belas Artes 

História da Arte 
Arte Oriental / História das 

Artes Visuais  1  

CLA Escola de 
Música Música de Conjunto Regência de Banda   1  

CLA 
Letras Anglo-

Germânicas / Relações 
Internacionais 

Língua Inglesa 1   

CLA Letras Neolatinas / 
Relações Internacionais Língua Espanhola 1   

CLA Língua Portuguesa 1   

 
Letras Vernáculas Português Língua 

Estrangeira 1   

CLA Ciência da Literatura Teoria Literária 1   

CLA 

Faculdade de 
Letras 

Letras Clássicas Grego  1  

 

Centro Unidade Departamento / 
Programa / Curso Setor Adj Ass Aux 

 Bioquímica Geral 1   Instituto de 
Bioquímica 

Médica  Bioquímica de Sistemas 1   

Pólo de 
Xerém 

Instituto de  Imunologia Geral 1   



 Biofísica e Fisiologia 1   Biofísica 

 Bioengenharia Tecidual 1   

 Genética Básica e 
Evolução 1   Instituto de 

Biologia  Anatomia Animal 
Funcional Comparada 1   

Instituto de 
Física Física dos Sólidos 

Física da Matéria 
Condensada Experimental 

/ Teórica 
1   

Instituto de 
Matemáica 

Métodos 
Matemáticos Matemática 1   

Engenharia 
Bioquímica 

Microbiologia e 
Bioprocessos Industriais 1   Escola de 

Química Processos 
Inorgânicos Nanotecnologia 1   

 

Centro Unidade Departamento / 
Programa / Curso Setor Adj Ass Aux 

CCMN Instituto de 
Física Física Nuclear Física Geral Teórica / 

Experimental 1   

CCMN Instituto de 
Geociências Geologia Geologia Sedimentar / 

Map. Geológico 1   

CCMN Desenvolvimento WEB 1   

CCMN 

Instituto de 
Matemática 

Ciência da 
Computação Arquitetura de Comp. e 

Sistemas Operacionais 1   

CCMN Instituto de 
Química Bioquímica Erros Inatos do 

Metabolismo 1   

CCMN Observatório do 
Valongo  Astrofísica Geral 1   

 

Centro Unidade Departamento / 
Programa / Curso Setor Adj Ass Aux 

CFCH 
Gravação e Mixagem de 

Áudio / Linguagem 
Musical 

1   

CFCH 

Expressão e 
Linguagem 

Linguagem Audiovisual 1   

CFCH 

Escola de 
Comunicação 

Métodos e Áreas 
Conexas 

Comunicação e 
Marketing 1   

CFCH Serviço Social Métodos e 
Técnicas Teoria Social 1   

CFCH Faculdade de 
Educação 

Fundamentos da 
Educação Filosofia da Educação 1   



CFCH Didática e Prática de 
Ensino de Dança  1  

CFCH Educação e 
Comunicação II – Libras   1 

CFCH 
Didática e Prática de 
Ensino de Português-

Literaturas 
1   

CFCH 

Didática 

Didática e Prática de 
Ensino de Português-

Inglês 
1   

CFCH Sociologia Sociologia Geral 1   

CFCH Antropologia 
Cultural Antropologia Brasileira 1   

CFCH 

Instituto de Filosofia 
e Ciências Sociais 

Filosofia Filosofia da Educação 1   

 
MACAÉ / RJ 

 
Unidade Departamento / Curso Setor Adj Ass Aux 
Campus 
Macaé 

Enfermagem e Obstetrícia 
/ Medicina / Nutrição Fisiologia de Órgãos e Sistemas 1   

Campus 
Macaé 

Enfermagem e Obstetrícia 
/ Medicina / Nutrição Fisiologia Humana 1   

Campus 
Macaé 

Enfermagem e Obstetrícia 
/ Medicina / Nutrição Histologia / Embriologia 1   

Campus 
Macaé 

Enfermagem e Obstetrícia 
/ Medicina / Nutrição Bioquímica 1   

Campus 
Macaé Farmácia Hematologia Clínica e Farmácia 

Hospitalar 1   

Campus 
Macaé Farmácia Farmácia Social e Deontologia 

Farmacêutica 1   

Campus 
Macaé Farmácia Ciências Farmacêuticas – 

Tecnologia Farmacêutica 1   

Campus 
Macaé Lic. em Química Ensino de Química  1  

Campus 
Macaé Medicina Propedêutica Médica  1  

Campus 
Macaé Enfermagem e Obstetrícia 

Fundamentos do Cuidado de 
Enfermagem / História da 

Enfermagem 
 1  

Campus 
Macaé Enfermagem e Obstetrícia Fundamentos do Cuidado de 

Enfermagem 1   

Campus 
Macaé 

Lic. em Química / Lic. em 
Ciências Biológicas Educação em Ciências  1  

Campus 
Macaé Nutrição Epidemiologia Nutricional 1   



Campus 
Macaé 

Lic. em Química / Lic. em 
Ciências Biológicas Sociologia da Educação 1   

Campus 
Macaé 

Lic. em Química / Lic. em 
Ciências Biológicas Filosofia da Educação 1   

Campus 
Macaé 

Lic. em Química / Lic. em 
Ciências Biológicas Sociologia Geral 1   

 
 
Onde se lê: 
 
Instituto de Bioquímica Médica (IBqM) 
Edifício do Centro de Ciências da Saúde, Bloco H-1º andar/Sala 2-Cidade Universitária. 
CEP: 21.941-902 
Tel: (0xx21) 2562-6789 
Fax: (0xx21) 2562-6789 
Site: http://www.bioqmed.ufrj.br 
 
Leia-se:  
 
Instituto de Bioquímica Médica (IBqM) 
Edifício do Centro de Ciências da Saúde, Bloco B-1º andar/Sala 33-Cidade Universitária. 
CEP: 21.941-902 
Tel: (0xx21) 2562-6789 
Fax: (0xx21) 2270-8647 
Site: http://www.bioqmed.ufrj.br 
 
 
 
 
 

 
ALOÍSIO TEIXEIRA 

Reitor 
 


